[image: image1.jpg]CL-GATTO
CAL - VERA

2011/2012

                                                                                                       [image: image2.jpg]

LIONS CLUBES INTERNACIONAL – GOVERNADORIA DISTRITO LB - 4

Av. Curitiba, nº 2335, sala 03, centro,

                                                             CEP 78890-000, Sorriso - MT

        www.distrito-lb4.org governadorialb41112@gmail.com
telefone: (66) 3545-0652

ATA DA SEGUNDA PLENÁRIA, DA PRIMEIRA REUNIÃO DO CONSELHO DISTRITAL, REALIZADA NA CIDADE DE SORRISO, NO DIA 28 DE AGOSTO DE 2011 – DOMINGO DE MANHÃ.

Aos vinte e oito dias do mês de agosto de 2011 reuniram-se no palco A do CTG Recordando os Pagos, Sorriso - MT, associados dos LIONS CLUBES, que compõem o Distrito LB-4, para a segunda plenária da primeira Reunião do Conselho Distrital do ano leonístico 2011/2012. As 08h:00 horas, houve o hasteamento das Bandeiras do Brasil, do Estado de Mato Grosso e do Município de Sorriso. A CaL Marina Busatta, procedeu a formação da mesa principal, convidando o CL Governador Loinir Gatto e sua domadora a Cal Vera para tomarem assento a mesa, convidou a seguir para comporem a mesa principal as seguintes personalidades. CL Dário Benedito Rodrigues Nonato da Silva, orador oficial deste evento; CL Alfredo Murara Garcia Presidente do Conselho de Governadores do DM LB, e sua domadora a Cal Cida, PCP CL Mauricio Pereira de Souza, Governador imediato CL Evanir Tormes, PDG Claudecir Alves Feitosa, CL 1º.Vice Governadora CaL Regina Maria Pereira de Souza; 2ª. Vice Governador Ideraldo Pires da Costa; PDG CL Carlos Alberto Martinelli; PDG CL Sergio Del Cistia, PDG CL Claudecir Alves Feitosa; CL Alex Sandro Monarin Secretário do Distrito LB-4; CL Aparecido da Penha de Oliveira tesoureiro do Distrito; CL Fabiola Martino presidente do Lions Clube de Sorriso; Cl Luiz Busatta coordenador do evento, Feita a composição da mesa. O CL Governador procedeu a abertura desta segunda plenária, dentro do protocolo e convidou a CaL Osmarina Tretel Bruneli e Cal Vilma Vedana para fazer a Invocação a Deus, convidando a seguir todos os presentes para entoarem com ele o Hino Nacional. O CL Governador nomeou a seguir o CAL Vera Lucia Godrin de Oliveira para atuar como Mestre de Cerimônias, convidando-o a vir até a mesa para receber o colar e a programação da reunião. A seguir o CL. Mestre de Cerimônias Convidou para fazer uso da palavra o Governador Imediato CL Evanir Mano Tormes, para que faça as premiações e homenagens do AL 2010/2011. Em seguida o PDG Cl. Mauricio realizou uma homenagem ao Cl. Evanir Tormes. Em seguida foi concedida a palavra aos Presidentes de Clubes, Região, Divisão e Assessores previamente inscritos, tendo usado da palavra; utilizada pelo Assessor de meio ambiente Celso Vedana requereu a presença do SR. EVERALDO FERREIRA BARROS – proprietário da empresa ECODAMATA mudas e projetos florestais, para a assinatura da minuta do Convenio de cooperação, para plantio de mudas de arvores em apoio a campanha do Presidente Internacional; em seguida o Cl Whady Lacerda fez uma explanação sobre o Instituto Lions da Visão incluindo formas de convenio e arrecadação; o Cl Alfredo informou que é o presidente do Distrito Multiplo LB informando as metas e a instalação nos dias 08 a 10 de setembro na cidade de Varzea Grande – MT; o PDG Cl Eugenio; Cl Marcio Sales sobre concurso Excelência e eficiência, o Cl. Presidente do Clube de Chapada dos Guimarães realizou o convite para a realização do 2° CD em novembro, o Cl Mauricio informou que o CD de Março será realizado em Àgua Boa, a Cl Mércia do clube do Amigos da lama agradece a receptividade, o Assessor Leo Leorivaldo, informou as metas de Leo e o que espera de Lions, o Cl Luiz Carlos Varella de Rondonópolis são Jose operário informou sobre as ações de seu clube e as metas da divisão; Cl Antonio Shommer informou sobre Lions Clube Boa Esperança, o Cl Jorge Muller de Sinop fez o convite para a Convenção em Abril de 2012, Cl Pim de Campo Novo dos Parecis informou sobre o natal da sorte trata-se de venda de cartelas no valor de R$ 1.000,00 tendo como premio o valor de R$ 100.000,00 que será sorteado em 10/12/11; Cl Elza Marinho do clube Flor do Cerrado informou sobre a semana da pátria em Várzea Grande, ainda prestou a homenagem ao Cl Evanir Tormes e Cal. Silvana, a Cl Regina do Clube de matupá informou que foram realizados 51 testes tendo 31 alterados; Em seguida o Cl Governador convidou a Comissão de Estatutos e Regulamentos para que apresente seu parecer sobre as proposições apresentados. Comissão composta pelos Cl. Claudecir Alves Feitosa, Ledocir Anholeto e Delcio de Oliveira, Cl Claudecir leu o parecer sobre as proposições do Concurso LB4+verde, e a Alteração do Envio dos Kits, sendo de parecer favorável em ambas. A COMISSÃO DE MOÇÕES composta pelos CCLL PDG Sergio Del Cistia; Maria Raimunda da Silva Pereira e Marcio Batista Sales informou que quanto a primeira proposição a comissão é favorável. Quanto a segunda é contraria, haja vista, não consta a disposição estatutária, ou seja, falta requisito de acompanhamento (art. 17§2º do Estatuto de Lions). Quanto a terceira (indicação do Cl Fabricio) é desfavorável, pois, não acompanha os requisitos (art. 17§2º do Estatuto de Lions). O Cl Gov. Colocou em Discussão e votação quanto a primeira sendo aprovada por unanimidade, Quanto a segunda e terceira não há necessidade de votação deverão ser encaminhadas na convenção do DMLB a ser realizada de 08 a 10 de setembro. Em seguida a COMISSÃO DE FINANÇAS composta pelos CCLL Walmir Gatto, Jose Antonio Borella, e Mario Maercio Bruneli, fizeram analise do orçamento para o primeiro semestre e da carta de fiança apresentada pelos CCLL Delcio Antonio de Oliveira e Cilene Tasso de Oliveira a qual não possui limite de valores em prol do afiançado Cl Aparecido da Penha de Oliveira Tesoureiro do Distrito LB4. A comissão deu parecer favorável, posta em discussão e votação, a proposta orçamentária de a Carta de Fiança foram aprovadas pela Assembléia. Em seguida utilizou a palavra a Cal Fabiola Fatima Martino para agradecer a presença de todos participantes e a colaboração dos CCLL do Clube de Sorriso, Utilizou a palavra o CL Ideraldo Pires da Costa 2º Vice Governador, em seguida a Cal Regina Maria Pereira de Souza, 1ª Vice Governadora, em seguida a CaL Mestre de Cerimônias voltou a palavra ao CL Governador que a passou ao CL Aparecido da Penha de Oliveira para fazer a apresentação do CL Dario, orador oficial deste evento. Desfeita a mesa e dada a palavra ao CL Dário. Finda a palestra, o CL Governador, convidou os CL Ângelo e Cintia para fazer a entrega de mimo em nome do Distrito LB4 ao orador oficial, CL Dário Benedito Rodrigues Nonato da Silva, o qual prestou a homenagem ao CL Gov. a Cal Cintia e ao Cl Angelo, em seguida a CAL mestre de Cerimônia informou que a premiação será feita durante o almoço, encerrou sua participação, agradecendo ao CL Governador pela oportunidade, devolveu-lhe o colar e a programação. O CL Governador agradeceu o excelente trabalho realizado, convidou o Cl Luiz Busatta para entregar um mimo aos CCLL Alfredo, Dário e Evanir. O Cl governador informou que foram 283 participantes. O CL Governador passou ao encerramento dos trabalhos, fazendo suas considerações finais convidando a todos para fazerem a Oração pelo Brasil, convidando a todos para no 03 (três), fazermos de maneira eufórica o grito de guerra do leonismo NOS SERVIMOS, e convidando a todos para saudarmos os pavilhões hasteados com uma calorosa salva de palmas. Nada mais havendo a tratar, declarou encerrados os trabalhos desta Primeira reunião do Conselho Distrital do Distrito LB-4, ano leonístico 2011/2012, sendo por mim​ Alex Secretário, lavrada a presente ata, que após lida e aprovada, será assinada por mim secretário e pelo Cl. Governador.

__________________________ ________________________                                                       Loinir Gatto                                                                                        Alex Sandro Monarin
Governador do Distrito LB-4                                                             Secretário do Distrito LB-4
[image: image1.jpg][image: image2.jpg]